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til Gavn for Sagerne, at der, idetmindste ialle
Sager af nogen Betydning, er et større Antal
Voterende. Den ærede Rigsdagsmand» som
jeg sidst nævnte, hentydede ogsaa til, at For-
ligsvæsenets Omordning i Kjøbenhavn mulig-
viis kunde medføre, at der kunde spares Ar-

beidskraft sor Retten; jeg skal dertil bemærke,
at, saavidt mig bekjendt, berøves Hof- og Stads-
retten ikke just nogen særdeles Arbeidskraftder-
ved, at et af dens Medlemmer er Formand i

Forligelfeseommissioneu i Kjøbenhavn ; men

forøvrigt skal jeg gjerne slutte mig til den An-i
skuelse, at en Omordning i den Henseende i

og for sig kunde være meget prineiprigtig, lige-
som den ogsaa vilde bringe Forholdene i Kjø-
benhavn mere i Overeensstemmelse med den

Maade, hvorpaa Sagen er ordnet udenfor
Kjøbenhavn ;

chherning: Saalænge vor hele Proee-—
dure og Alt, hvad som slutter sig dertil, staaer
saaledes ordnet som nu, er det godtgjort, at
der er et betydeligt Arbeide paalagt de Asses-
sorer, som ere i Retten, og at man, i Forhold
til hvad man ellers kræver af Embedsmænd,
kan sige, at de ere stærkere medtagne end de

Fleste i tilsvarende Stillinger, saa at derved

ogsaa paa en vis Maade Idet Forlangende, der

er stillet om en Forøgelse i Tallet, er retfær-
diggjort; «men jeg er dog as den Overbeviis-

ning, at det i det Hele taget er et overor-

dentlig svagt Punkt, og at vi ere komne stedse
mere ind paa at forøge Besværlighederne ved
alle Retsafgjørelserne og ville vedblive dermed
endnu en meget lang Tid, inden der foregaaer
en anden Ordning. Denne Ordning vil, an-

tager jeg, komme til at afgjøre den Domstols
Skjæbne, som her er Tale om; denne Domstol-
vil efter min Mening slet ikke komme til at

bestaae mere, der vil ikke engang blive Noget,
som ligner den. Den hele Maade, saaledes at

svøbe- fraværende Forbrydere ind i en heel
Mængde Papir, for saa at taxere dem efter
deres Værdi, maa, troer jeg, falde bort, og
derved ogsaa en stor Mængde af de Anlednin-»
ger til at have mange voterende Medlemmer il
Retterne (Klein: Disse Sager ere kun den

mindste Deel!). Det ærede Medlem siger, at

disse kun ere den mindste Deel, men dertil

skal jeg svare, at der dog« er en Mængde af
saadanne Tilfælde; vi have faaet meddeelt en

Liste derover, og ganske vist spille Sager af
anden Slags den største Rolle, men imellem
de Sager, som spille en stor Rolle, er der en

Mængde, som man i det Mindste « maa kalde

høist übetydelige. Men jeg indrømmer imid-

lertid, at med den Retsforfatning vi nu have,
og under de Forhold, vi ere komne ind paa,
kan det ikke nægtes, at der for Øieblikket kræ-
ves en betydelig Deel af Arbeide af de Mænd,
som indtage cdisse Stillinger. ,—— Hvad Bud-

tjenesten angaaer, faa troer jeg, at man nær-.

mere kommer til at antage det Modsatte, jeg
har den Jdee, at det ikke er behørig undersøgt,
om disse Bude alene beskjæftige sig med offent-
ligt Arbeide og anvende en ligesaa lang Tid til
dette Arbeide, som f. Ex. Postbudene anvende
til deresForretninger ; jeg er temmelig overbeviist

som, at et Postbud for sin Løn præsterer en

Trediedeel mere Arbeide, end Hof- og Stads-·
retsbudene for Øieblikket præstere for deres,
-og dersom det forholder sig saa, er der endnu

ingen Anledning til at forøge Antallet af disse
Bude. —- Hovedfpørgsmaalet, som i« dette
Øieblik foreligger, er det af Justitsministeren
stillede Forslag til B. 1., at denne Post forhøies
med 15000 Rd. Det er allerede udtalt, hvil-
ken Betydning dette Forslag har, nemlig at
det paa en bestemtere Maade, end det sellers
kunde gjøres i dette Øieblik afgjør,et- Prin-
eipspørgsmaal. Der er blevet indvendt

derimod, at dette Principspørgsmaal afgjortes
gjennem Finantsloven; denne Jndvending vilde
være rigtig, ifald Nogle eller Mange her ind;
vendte Noget imod Principet, men i det Øie-
blik, vi ere komne derhen til, at Alles ansee det

sfor rigtigt, saa kan der ikke være No-
get iveien for, at det foreliggende Spørgs-
maal, nemlig om der for Fremtiden skal an-

sættes sportulerede Retsembedsmænd eller
Retsembedsmænd med fast Lønning, bliver af-
gjorti Finantsloven. Det forekommer mig, at
der ikke kan være nogen Vanskelighed derved.
Derimod er der en Side afSagen, som ganske
vistkan medføreVanskeligheder, og deter den, om det
Lønningssystem, som nødvendigviis her maa

faae en foreløbig Ordning paa enkelte Steder,
kan ventes at blive saaledes»at man kan være


